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ÚVOD

Cestovní ruch představuje jedno z nejprogresivnějších odvětví světové ekonomiky.

Patří ke třem největším exportním odvětvím. Obecně se cestovní ruch definuje jako „soubor

činností zaměřených na uspokojování potřeb, které souvisí s cestováním a pobytem osob

mimo místo trvalého bydliště, obvykle ve volném čase za účelem odpočinku, poznávání,

zdraví, rozptýlení a zábavy, kulturního a sportovního vyžití, služebních cest a získání

komplexního zážitku“ (Orieška, 2010, s. 7).

Mezi nejvýznamnější faktory, které ovlivňují spokojenost účastníků cestovního ruchu,

patří služby cestovního ruchu, jejich sortiment a kvalita. Tato práce souvisí především

s pobytovým cestovním ruchem, jehož rozvoj umožňují mimo jiné služby ubytovací zařízení.

Ubytovací zřízení umožňují přenocování nebo přechodné ubytování účastníkům cestovního

ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště, včetně uspokojení dalších potřeb, které

s přenocováním nebo přechodným ubytováním souvisí, především potřeby stravování

(Orieška, 2010, s. 116).

Předmětem pozornosti této diplomové práce je ubytování v soukromí ve vybraném

středisku cestovního ruchu a to v Hluboké nad Vltavou.

Cílem diplomové práce je zdůvodnit význam ubytování v soukromí ve vztahu

k uspokojování potřeb návštěvníků v cestovním ruchu, identifikovat problémy tohoto

ubytování ve vybraném středisku cestovního ruchu a navrhnout možnosti jejich řešení.

V souladu s cílem práce formuluji čtyři pracovní hypotézy, které budou řešením

tématu práce potvrzeny nebo vyvráceny.

[H0]: Možnost ubytování v soukromí má v současnosti pro cestovní ruch nepostradatelný

význam a má předpoklady rozvoje.

[H1]: Návštěvníci ubytování v soukromí jsou spokojeni se standardem ubytovacích služeb,

tj. s kvalitou a rozsahem poskytovaných služeb. Ubytování v soukromí ve vybraném

středisku cestovního ruchu, ve městě Hluboká nad Vltavou, tedy splňuje závazné

minimum a požadavky dle doporučeného standardu ubytovacích služeb, který

upravuje základní ukazatele pro poskytování ubytování v soukromí.

[H2]: Ubytovací zařízení v soukromí jsou ve městě Hluboká nad Vltavou provozovány

pouze v letních měsících.

[H3]: Ceny za ubytování v soukromí se v porovnání s penziony v Hluboké nad Vltavou

pohybují v nižších cenových relacích.
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Klíčová slova diplomové práce jsou následující: kategorizace ubytovacích zařízení,

ubytovací služby, ubytování v soukromí, ubytovací zařízení.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, které lze formálně shrnout do tří

hlavních částí. Úvodní teoreticko-metodologickou kapitolu věnuji pojmu ubytování

v soukromí, vymezení jeho roli v cestovním ruchu, charakteristice a prezentaci souvisejících

náležitostí. Rovněž uvádím postup pro úspěšné podnikání v ubytování v soukromí. Každému

podnikateli se vyplatí zjistit slabá místa zamýšleného podnikání a eliminovat tak možné

neúspěchy, finanční či jiné ztráty. Rovněž se vyplatí sestavit podnikatelský a marketingový

plán, díky nimž se podnikatel může lépe orientovat jak v začátcích, tak v průběhu podnikání.

Druhou část práce zaměřuji na vlastní dotazníkové šetření a metodiku jeho zpracování.

V druhé kapitole jsou postupně dokumentovány jednotlivé kroky výzkumu.

Ve třetí kapitole diplomové práce analyzuji nabídku a poptávku na trhu služeb

ubytování v soukromí v Hluboké nad Vltavou. Uvádím základní informace o městě Hluboká

nad Vltavou, především informace o ubytování v soukromí, analyzovaná data získaná

dotazníkovým šetřením a zpracovaná formou grafů a průzkum s majiteli ubytovacích zařízení

v soukromí.

Na závěr identifikuji problémy ubytování v soukromí v Hluboké nad Vltavou a pro

specifické problémy navrhuji možnosti jejich řešení.
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1 VÝCHODISKA ZKOUMÁNÍ PROBLÉMŮ UBYTOVÁNÍ

V SOUKROMÍ VE VYBRANÉM STŘEDISKU

CESTOVNÍHO RUCHU

V úvodní části první kapitoly se věnuji definicím základních pojmů, které souvisí

s řešeným tématem, tedy s ubytováním v soukromí. Zmiňuji požadavky, které by měl

poskytovatel ubytování v soukromí vědět, splňovat a dodržovat. Rovněž uvádím definice

podstatných kritérií pro podnikání v cestovním ruchu, respektive pro poskytovatele ubytování

v soukromí, které by měl podnikatel respektovat, aby mohl v tomto oboru úspěšně podnikat.

1.1 Uvedení do problematiky

Cestovní ruch jako odvětví společenské činnosti se začal formovat koncem

19. a začátkem 20. století. Novodobý cestovní ruch vznikl v období průmyslové revoluce ve

vyspělých státech a jeho rozvoj předpokládá možnost svobodného pohybu lidí, existenci

primární nabídky (přírodní a kulturní podmínky) a stupeň technického, ekonomického

a sociálního rozvoje, který má za následek postupné zkracování fondu pracovního času,

stupeň uspokojení základních (biologických) životních potřeb a stupeň rozvoje, který umožní

výstavbu potřebných dopravních, ubytovacích, stravovacích, sportovně-rekreačních a dalších

zařízení pro cestovní ruch (Gúčik, 2000).

Z definic cestovního ruchu je patrné, že účastí na cestovním ruchu dochází

k uspokojování různých potřeb souvisejících s cestováním a pobytem mimo místo trvalého

bydliště, obvykle ve volném čase, za účelem získání komplexního zážitku podmíněného

odpočinkem, poznáváním, společenskými kontakty, zdravím, rozptýlením a zábavou,

kulturním nebo sportovním vyžitím (Orieška, 2010, s. 7).

Účastníci cestovního ruchu mají kromě základních potřeb obecně známých pod

pojmem „Maslowova hierarchie potřeb“ navíc specifické potřeby, především potřeby klidu,

změny, uvolnění se od konvencí, kontaktu a komunikace (Beránek, Kotek, 2007, s. 128).

Potřeby účastníků cestovního ruchu jsou uspokojovány volnými statky, službami,

zbožím a veřejnými statky. V této práci je pozornost věnována ubytovacím službám, které

umožňují přenocování nebo přechodné ubytování účastníkům cestovního ruchu v cílovém

místě. Součástí jsou i služby, které souvisejí s pobytem hostů v ubytovacím zařízení.

Ubytovací služby poskytují přístupná ubytovací zařízení, která se obyčejně budují spolu

11

s pohostinskými odbytovými středisky nebo jako samostatná ubytovací zařízení. Kromě toho

se využívají možnosti ubytování v soukromí (chaty, rekreační chalupy, pokoje, prázdninové

byty) nebo ubytovací prostředky (stany, autopřívěsy – karavany, obytná auta) (Hesková

a kol., 2006, s. 110).

Ubytovací zařízení patří k základní infrastruktuře cestovního ruchu, umožňují pobyt

návštěvníků v destinaci a tvoří základ dalšího rozvoje destinace. Budování ubytovacích

kapacit tvoří podstatnou část plánovacího procesu rozvoje cestovního ruchu v destinacích.

Autor knihy „Návštěvník jako rozvojový faktor navštíveného místa“ Josef Navrátil odkazuje

na mnoho studií, které prokázaly tendenci ubytovacích zařízení koncentrovat se ve středu

města, kde je obvykle lokalizováno historické jádro a velké množství atraktivit (Navrátil,

2012, s. 46).

V návaznosti na předchozí text je patřičné definovat význam pojmu „návštěvnické

atraktivity,“ jež zmiňují Horner a Swarbrooke v knize „Cestovní ruch, ubytování a stravování,

využití volného času“ (2003). Návštěvnické atraktivity jsou charakterizovány jako „určité

trvalé zdroje, které jsou kontrolovány a řízeny kvůli nim samým a pro potěšení, zábavu

a vzdělání návštěvníků“. Původně se tomuto tématu věnuje Middleton v knize „Marketing in

Travel and Tourism“ a tuto definici dále rozšiřuje rozdělením návštěvnických atraktivit do

deseti skupin. Jde o starobylé památky, historické stavby, označené oblasti (parky a zahrady),

tématické zábavní parky, zajímavosti života v přírodě, muzea, galerie umění, archeologická

pracoviště (naleziště), tematická nákupní místa, zábavní a rekreační parky (Swarbrooke, 2003,

s. 113).


[…]


d) Královéhradecký

e) Liberecký

f) Olomoucký

g) Moravskoslezský

h) Plzeňský

i) Středočeský

j) Ústecký

k) Karlovarský

l) Pardubický

m) Zlínský kraj

n) Kraj Vysočina

Děkuji za vyplnění!
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Příloha 5

Tabulka 19: Přehled cen ubytování v ubytovacích zařízeních v Hluboké nad Vltavou v roce 2013

Kategorie
Ubytovací zařízení

v Hluboké nad Vltavou

Cena za jednolůžkový

pokoj v Kč

Cena za dvoulůžkový

pokoj v Kč

Hotely

Hotel Parkhotel 1500 - 1900 2000 - 2400

Hotel Záviš z Falkenštejna 1100 - 1400 1600 - 1900

Hotel Podhrad 1290 - 1490 1790 - 1990

Hotel Knížecí Dvůr 1140 - 1340 1640 - 1840

Hotel Štekl 1700 - 2500 2300 - 3300

Sporthotel Barborka 720 – 1050 1050 - 1350

Relaxační a regenerační

centrum
1450 – 1950 2450 - 2950

Tennis Center Martin Damm 760 - 870 1300 -1440

Hotel Bakalář 400 750

Průměrná cena v kategorii hotel 1450 2000

Penziony

Penzion KA.PR 1190 1490

Penzion L-Club 1280 1580

Penzion V Zátoce 500 750

Penzion Vltavan 370 640

Průměrná cena v kategorii penzion 825 1110

Kempy

Autokemping Křivonoska 220 440

Autokemping Bezdrev 350 620

Autokemp Hoch 150 300

Yacht Club dim Bezdrev 180 260

Kemping Kostelec 200 360

Průměrná cena v kategorii kemp 250 440

Zdroj: Vlastní zpracování z webových stránek jednotlivých ubytovacích zařízení
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Příloha 6

Počet ubytovacích zařízení v soukromí v Hluboké nad Vltavou

Tabulka 20: Počet ubytovacích zařízení v soukromí v Hluboké nad Vltavou

Rok Počet zařízení Počet pokojů Počet lůžek

2013 25 80 223

Zdroj: Vlastní zpracování

Počet hromadných ubytovacích zařízení v Hluboké nad Vltavou a jejich návštěvnost

Hromadná ubytovací zařízení jsou zařízení, která pravidelně nebo nepravidelně poskytují přechodné

ubytování hostům. Jejich kapacita musí být nejméně 5 pokojů nebo 10 lůžek. Mezi hromadná
ubytovací zařízení patří hotely, motely, botely, penziony, turistické ubytovny, chatové osady, kempy a

ostatní hromadná ubytovací zařízení jinde neuvedená. Mezi ostatní hromadná ubytovací zařízení patří

např. rekreační zařízení podniků, školicí střediska, kulturně-historické objekty, lázeňská zařízení a jiná
ubytovací zařízení, která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (např. domovy mládeže,

vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.) (Český statistický úřad, Metodika-časové řady

[online], dostupné na http://www.czso.cz/cz/cisla/1/10/2002/cz/18m.htm).

Tabulka 21: Počet hromadných ubytovacích zařízení v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?kapitola_id=653&potvrd=Zobrazit+tabulku&go_zobraz=
1&druh_1_16=51&pro_7_29=544485&childsel0=8&childsel0=8&cislotab=CRU9020CU&vo=

tabulka&voa=tabulka&str=tabdetail.jsp
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Tabulka 22: Hromadná ubytovací zařízení podle kategorie v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?kapitola_id=653&potvrd=Zobrazit+tabulku&go_zobraz=

1&childsel0=8&childsel0=8&cislotab=CRU9030CU&vo=tabulka&pro_6_37=544485&voa=ta

bulka&str=tabdetail.jsp

Tabulka 23: Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?druh_1_18=51&kapitola_id=39&potvrd=Zobrazit+tabul

ku&go_zobraz=1&childsel0=8&childsel0=8&cislotab=CRU9010CU&vo=tabulka&pro_7_31=
544485&voa=tabulka&str=tabdetail.jsp
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Příloha 7

Příklad ubytovací smlouvy
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Zdroj: http://www.socr.cz/assets/aktivity/informacni-misto-pro-

podnikatele/08_op_ubytovaci_sluzby.pdf.
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Příloha 8

Geografické vymezení mikroregionu Budějovicko – sever

Město Hluboká nad Vltavou je součástí mikroregionu Budějovicko – sever, který vznikl dne
25. 6. 2001. Je tvořen 12 obcemi v oblasti kolem Vltavy. Začíná městem Hluboká nad Vltavou

a pokračuje jihovýchodním směrem přes Hosín, Hrdějovice, Borek a Úsilné k Libníči. Další obce

Hůry a Adamov tvoří aglomeraci s městem Rudolfov, která se přimyká ke krajskému městu. Severní
část zahrnuje obce Chotýčany, Ševětín a Vitín v zemědělské a lesnické oblasti.

Zdroj: http://www.budejovicko-sever.cz/index.php?idh=1
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Příloha 9

Výlety pro pěší i cyklisty v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: http://obcan.hluboka.cz/images/clanky/2011/cyklovylety_2011_lehke.pdf
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Pokračování přílohy 9

Mapa cyklostezek s lehkou náročností

Zdroj: http://obcan.hluboka.cz/images/clanky/2011/cyklovylety_2011_lehke.pdf