Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Zuzana Šťastná
Název diplomové práce: Problémy ubytování v soukromí ve vybraném středisku cestovního ruchu
Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Vedoucí diplomové práce: doc. ing. Ján Orieška, PhD.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka sa venuje ubytovaniu v súkromí v mestskom stredisku cestovného ruchu Hluboká n.
Vltavou. Po špecifikácii východísk skúmania analyzuje trh ubytovania v súkromí vo vybranom
stredisku, identifikuje jeho problémy a s ohľadom na stupeň ich poznania navrhuje možnosti riešenia.
Pri spracovaní problému preukázala dostatok schopností a samostatnosti pre prácu s literatúrou, zber
a spracovanie údajov. Prezentované výsledky môžu byť inšpiratívne tak pre verejný, ako aj
podnikateľský sektor mesta.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Špecifikujte a rozveďte aktivity mestského úradu zamerané na podporu ubytovania v súkromí vo
vybranom stredisku cestovného ruchu. 2. Uveďte a zdôvodnite najvypuklejší problém ubytovania v
súkromí v meste Hluboká n. Vltavou vrátane možností jeho riešenia. 3. Naznačte strednodobú
perspektívu ubytovania v súkromí v meste Hluboká nad Vltavou.
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